
本 人 用 

 

 

 

 

「若者自立支援のための実態把握調査」 

調 査 票 
（選択肢の左側に、単純集計の結果を記載している。特に記載のない限り、ｎ=168 人、単位=％となっている。） 

 

 

 このたびは、調査にご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

  この調査は、今後の若者支援のあり方を検討するため、皆様が日頃、どのようなことを考え、どの

ように過ごしているかをお伺いするもので、県内の１５歳から３９歳までの方にお願いしています。 

皆様のご意見は、調査対象者が特定されないよう集計いたします。また、回答内容や個人情報が上

記目的以外に使用されたり、外部に漏れることはありません。 

以下の〈回答の方法〉をご確認のうえ、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

〈回答の方法〉 

１． 質問は２１問あります。現在の記入時点での状況をお答えください。 

２．回答は、調査票の当てはまる番号を○で囲んでください。また、設問によっては、数字をご記入

いただいたり、具体的な内容を文章でご記入いただくところもあります。 

３．回答後は、添付の返信用封筒に入れ、封をしてポストに投函してください。 

  （本調査は、「ＮＰＯ法人ワーカーズコープ」への委託により実施しています。） 

４．この調査でご不明の点がございましたら、下記にお問い合わせください。 

 
 
 
 

… 担 当 … 
 
 

青森県環境生活部青少年・男女共同参画課青少年グループ 

「若者自立支援のための実態把握調査」担当 

ＴＥＬ ０１７－７３４－９２２６ 

E-mail seishonen@pref.aomori.lg.jp 

 

 

 

 

 



本 人 用 

問１ あなたの性別をお答えください。 

 

 45.8 １  男            54.2 ２  女 

 

 

 

問２ あなたの年齢をお答えください。 

 

  7.7 １ １５歳～１９歳  28.0 ２ ２０歳～２４歳  28.0 ３ ２５歳～２９歳 

 19.0 ４ ３０歳～３４歳  17.3 ５ ３５歳～３９歳   

 

 

 

問３ あなたが住んでいる市町村名を（  ）内に記述してください。 

 

 22.6 １ 東青地域      25.6 ２ 中弘南黒地域      32.2 ３ 三八地域 

  8.9 ４ 西北五地域      7.1 ５ 上十三地域        3.6 ６ むつ下北地域 

 

 

 

 

問４ 現在あなたと同居しているご家族に○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

 60.1 １ 父親        76.8 ２ 母親      35.1 ３ 兄弟姉妹 

  8.3 ４ 祖父        20.8 ５ 祖母      12.5 ６ 配偶者 

 11.9 ７ ご自身のお子さん   

4.8 ８ その他（具体的に：                     ） 

  1.2 ９ 同居家族はいない（単身世帯） 

 

 

 

問５ あなたが最後に卒業（中退）した学校はどこですか。 

  

  6.5 １ 中学卒                 32.1 ２ 高校（全日制）卒 

3.0 ３ 高校（全日制）中退       3.6 ４ 高校（定時制）卒 

  0.6 ５ 高校（定時制）中退      18.5 ６ 短大・専修学校卒 

  2.4 ７ 短大・専修学校中退      20.8 ８ 大学・大学院卒 

  8.9 ９ 大学・大学院中退        2.4   通信高校卒 

  1.2   無回答 

 

 

 

 

 

 

 



本 人 用 

問６ 現在、あなたの生計を支えているのはどなたですか。生計を支えている方が複数いる場合は、

もっとも多く負担している人をお答えください。（○はひとつだけ） 

   

11.3 １ あなた自身            71.4 ２ 父母 

10.1 ３ 配偶者               1.2 ４ 兄弟姉妹 

  2.4 ５ 他の家族や親戚           2.4 ６ その他（具体的に：        ） 

1.2 ７ 生活保護を受けている 

 

 

問７ あなたはいま、仕事に就いていますか。 

 

  8.3 １ 正社員・正職員として働いている      

 11.3 ２ 契約社員・派遣社員として働いている 

22.6 ３ パート・アルバイトとして働いている    

57.8 ４ いいえ 

 

 

 

問８ 問７で「２ 契約社員・派遣社員として働いている」「３ パート・アルバイトとして働いて 

いる」または「４ いいえ」と回答した方にお聞きします。          （n=154 人） 

あなたは、今後の自分の進路についてどのように考えていますか。（○はひとつだけ） 

   

41.6 １ 正社員・正職員として働きたい       

4.5 ２ 契約社員・派遣社員として働きたい 

18.2 ３ パート・アルバイトとして働きたい 

2.6 ４ 自分で会社などをおこしたい 

14.9 ５ 進学したり資格をとったり技能・技術を身に付けたりもっと自分を磨いてから働きたい 

  7.8 ６ その他（具体的に：                          ） 

3.9 ７ 働きたくない 

  6.5   無回答 

 

 

 

問９ 問８で「７ 働きたくない」と回答した方にお聞きします。 

その理由を教えてください。（○はいくつでも）                                (n=6 人) 

   

0.0 １ 健康上の理由があるから 

50.0 ２ なかなか仕事が決まらず、もう就職活動をしたくないから 

50.0 ３ 将来、やりたいことが見つからないから 

33.3 ４ 何もしたくないから        0.0 ５ もっと遊びたいから       

0.0 ６ 家族や親族からの援助があり働かなくても生活していけるから 

0.0 ７ 生活保護を受けており働かなくても生活していけるから 

16.7 ８ 働かなければならない理由が見つからないから 

16.7 ９ その他（具体的に：                              ） 
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本 人 用 

問１０ いま、あなたが日常生活や就職活動に関して、悩んだり困っていることはありますか。 

また、それはどんなことですか。（○はいくつでも） 

   

53.0 １ 人とのコミュニケーションがうまくとれない 

10.1 ２ 精神的に外出することが困難になっている 

28.6 ３ 信頼できる友人がいない 

17.9 ４ 悩み事を相談できる人がいない・相談機関がない     

36.3 ５ 希望する職種に求人がない（少ない）    

15.5 ６ 職種にはこだわっていないが、県内に働きたいところがない    

27.4 ７ なかなか採用されない        12.5 ８ 面接がうまくいかない 

14.9 ９ 健康状態がすぐれず、精力的に就職活動ができない 

20.2 10 就職するための技能・技術が身に付かない 

35.1 11 金銭的に生活にゆとりがない 

29.8 12 進学したり、資格・技能・技術を身に付けるなどもっと自分を磨きたいが、お金がない 

15.5 13 その他（具体的に：                           ） 

  7.7 14 特にない 

 

 

問１１ あなたは普段、どのくらい外出しますか。また、家族以外の人との交流はありますか。 

（○はひとつだけ） 

 

 32.2 １ ほとんど毎日外出し、家族以外の人との交流もある  

19.6 ２ 週に３～４日外出し、家族以外の人との交流もある 

10.1 ３ ほとんど毎日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない 

13.1 ４ 週に３～４日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない            

 22.0 ５ 週に１～２日しか外出しない       

3.0 ６ 自室からは出るが、家からは外出しない   0.0 ７ 自室からほとんど出ない 

 

問１２ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

 現在の状態になったのは、あなたが何歳の頃ですか。（数字で具体的に）       （n=81 人） 

  

 1.2  ３歳    1.2  7歳     1.2  9歳     1.2 １０歳    1.2 １1歳 

7.5 １２歳    1.2 １３歳     2.5 １４歳    3.8 １５歳    3.7 １６歳 

8.6 １８歳    7.5 １９歳     11.1  ２０歳    8.6 ２１歳    6.2 ２２歳 

7.5 ２３歳    3.7 ２４歳     3.7 ２５歳    3.7 ２６歳    1.2 ２７歳 

2.5 ２８歳    3.7 ３０歳     1.2 ３２歳    1.2 ３４歳    1.2 ３５歳 

3.7 無回答 

 

問１３ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

現在の状態となってどのくらい経ちますか。（○はひとつだけ）            （n=81 人） 

 

12.4 １ ６ヶ月未満           4.9 ２ ６ヶ月～１年 

 14.8 ３ １年～３年           17.3 ４ ３年～５年 

  9.9 ５ ５年～７年           37.0 ６ ７年以上              3.7 無回答 
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本 人 用 

問１４ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

現在の状態になったきっかけは何ですか。（○はいくつでも）             （n=81 人） 

 

 22.2 １ 小・中・高校時代の不登校     16.0 ２ 小・中・高校時代のいじめ 

11.1 ３ 大学になじめなかった        2.5 ４ 受験に失敗した 

34.6 ５ 就職活動がうまくいかなかった   17.3 ６ 職場になじめなかった 

11.1 ７ 父親との関係がうまくいかなかった  7.4 ８ 母親との関係がうまくいかなかった 

4.9 ９ 父母以外の家族との関係がうまくいかなかった 

22.2 10 友人との関係がうまくいかなかった 23.5 11 働いたり外出したりする気力がない 

21.0 12 世の中に絶望した         12.3 13 病気をした（している） 

7.4 14 障害がある             2.5 15 妊娠した 

28.4 16 その他（具体的に：                            ） 

 

 

 

問１５ あなたは、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、誰かに相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

19.6 １ 父親             45.8 ２ 母親 

8.9 ３ 配偶者             8.9 ４ 兄弟姉妹 

4.2 ５ 祖父母に相談している      4.8 ６ １～５以外の家族や親戚 

36.9 ７ 友人・知人          10.1 ８ 職場の上司・同僚 

32.1 ９ 誰にも相談していない 

 

 

 

問１６ 問１５で「９ 誰にも相談していない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜですか。（○はいくつでも）                            (n=54 人) 

 

63.0 １ 相談しても解決できないと思うから 22.2 ２ 家族などに心配をかけたくないから 

25.9 ３ 自分の悩みを人に知られたくないから  

18.5 ４ 相談したことを人に知られたくないから  

24.1 ５ 何を聞かれるか不安だから     

48.1 ６ 悩みを相手にうまく話せないと思うから 

24.1 ７ 相談機関に相談しているから        

7.4 ８ 身近な人より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

 20.4 ９ その他（具体的に：                           ） 

  7.4 10 特に悩みがないから 

 

 

 

 

 

 

 

 



本 人 用 

問１７ あなたはこれまで、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、どのような相談機関に相談 

したことがありますか。（○はいくつでも） 

 

2.4 １ 県の教育相談機関          51.2 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

35.7 ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター） 62.5 ４ 地域若者サポートステーション 

2.4 ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所    1.2  ６ ひきこもり地域支援センター 

3.6 ７ 精神保健福祉センター         4.2 ８ 発達障害者支援センター 

10.1 ９ 市町村の相談機関 

20.2 10 病院・診療所             

4.2 11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関     

6.5 12 その他の相談機関（具体的に：                        ）  

9.5 13 相談したことはない 

 

 

問１８ あなたは現在、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、相談機関に相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

3.0 １ 県の教育相談機関          24.4 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

14.3 ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター） 46.4 ４ 地域若者サポートステーション 

0.0 ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所    0.0  ６ ひきこもり地域支援センター 

1.8 ７ 精神保健福祉センター         3.0 ８ 発達障害者支援センター 

3.0 ９ 市町村の相談機関 

12.5 10 病院・診療所             

1.2 11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関     

5.4 12 その他の相談機関（具体的に：                        ） 

 19.6 13 相談していない 

 

問１９ 問１７で「12 相談したことはない」、または問１８で「12 相談していない」と回答した 

方にお聞きします。その理由はなぜですか。（○はいくつでも）          (n=109 人) 

 

0.9 １ 相談機関に相談して、たらい回しされた経験があるから（されそうだから） 

8.3 ２ 相談機関に相談したが、解決しなかった経験があるから 

5.5 ３ 相談機関があることを知らなかったから 

7.3 ４ どこの相談機関に相談したらよいかわからないから 

1.8 ５ 相談機関に相談して、既に解決したから 

5.5 ６ 相談機関より、家族や親戚の方が信頼できるから 

3.7 ７ 相談機関より、友人・知人の方が信頼できるから 

0.0 ８ 相談機関より、職場の上司・同僚の方が信頼できるから 

0.9 ９ 相談機関より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

10.1 10 相談しても解決できないと思うから 3.7 11 自分の悩みを人に知られたくないから 

  4.6 12 相談したことを人に知られたくないから  7.3 13 何を聞かれるか不安だから 

 17.5 14 悩みを相手にうまく話せないと思うから  1.8 15 お金がかかるから 

  0.9 16 相談機関が近くにないから          

 11.0 17 その他（具体的に：                             ） 

  9.2 18 特に悩みがないから 

 

問

19 

に

お

進

み

く

だ

さ

い 



本 人 用 

問２０ 皆様が日常生活や就職活動に関する悩みなどを相談したり、支援を受けるにあたって、今

後、どのような機能があったらよいと思いますか。（○はいくつでも） 

 

 42.9 １ 一つの窓口に相談すると様々な相談窓口への道筋をつけてくれる   

54.2 ２ 悩みが解決するまで継続的に相談に乗ってくれるシステムが整っている 

48.2 ３ 親身になって相談に乗ってくれる    

14.3 ４ 医学的な助言をくれる 

 33.9 ５ 心理学の専門家が相談に乗ってくれる  

26.2 ６ 精神科医が相談に乗ってくれる 

 14.9 ７ ２４時間、いつでも相談に乗ってくれる        

26.2 ８ 匿名で（自分の名前を知られずに）相談できる 

22.0 ９ インターネットやメールを活用して（相談機関に行くことなく）相談できる 

49.4 10 無料で相談できる             

28.6 11 同じ悩みを持つ人と出会え、交流できる「団体」や「会」 

8.3 12 ＮＰＯやフリースクールなどの民間相談機関 

6.0 13 自宅に専門家が来てくれる       

29.8 14 自宅から近い場所に相談機関がある 

  2.4 15 その他（具体的に：                             ） 

 

 

 

問２１ 最後に、あなたが日常生活や就職活動に関して、感じていることや、若者を支援する相談機

関などに対する意見や要望などについて、自由にお書きください。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
… ご協力ありがとうございました … 



保護者等用 

 

 

 

 

「若者自立支援のための実態把握調査」 

調 査 票 
（選択肢の左側に、単純集計の結果を記載している。特に記載のない限り、ｎ=130 人、単位=％となっている。） 

 

 

 このたびは、調査にご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

  この調査は、今後の子ども・若者支援のあり方を検討するため、県内の１５歳から 

３９歳までの子ども・若者（以下、「ご本人」とします。）の保護者・親族等の皆様（以下、「あなた」

とします。）に、ご本人が日頃、どのようなことを考え、どのように過ごしているかをお伺いするも

のです。 

皆様のご意見は、調査対象者が特定されないよう集計いたします。また、回答内容や個人情報が上

記目的以外に使用されたり、外部に漏れることはありません。 

以下の〈回答の方法〉をご確認のうえ、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

〈回答の方法〉 

２． 質問は２２問あります。現在の記入時点での状況をお答えください。 

２．回答は、調査票の当てはまる番号を○で囲んでください。また、設問によっては、数字をご記入

いただいたり、具体的な内容を文章でご記入いただくところもあります。 

３．回答後は、添付の返信用封筒に入れ、封をしてポストに投函してください。 

  （本調査は、「ＮＰＯ法人ワーカーズコープ」への委託により実施しています。） 

４．この調査でご不明の点がございましたら、下記にお問い合わせください。 

 
 

… 担 当 … 
 
 

青森県環境生活部青少年・男女共同参画課青少年グループ 

「若者自立支援のための実態把握調査」担当 

ＴＥＬ ０１７－７３４－９２２６ 

E-mail seishonen@pref.aomori.lg.jp 

 

 

 

 



保護者等用 

 

・「ご本人」 … あなたの子ども・孫 等 

・「あなた」 … 保護者・親族 等 （この調査に回答される方） 

 

 

 

 

問１ 「ご本人」との関係をお答えください。 

 

19.2 １ 父親        73.1 ２ 母親        1.5 ３ 兄弟姉妹 

  0.8 ４ 祖父         1.5 ５ 祖母        3.1 ６ 配偶者 

  0.0 ７ 伯父・叔父      0.0 ８ 伯母・叔母 

0.8 ９ その他（具体的に：         ） 

   

 

 

問２ 「ご本人」の性別をお答えください。 

 

 46.9 １  男               53.1 ２  女 

 

 

 

問３ 「ご本人」の年齢をお答えください。 

 

   8.5 １ １５歳～１９歳   40.0 ２ ２０歳～２４歳   23.1 ３ ２５歳～２９歳 

  14.6 ４ ３０歳～３４歳   13.8 ５ ３５歳～３９歳 

 

 

 

問４ 「ご本人」が住んでいる市町村名を（  ）内に記述してください。 

 

  26.2 １ 東青地域     18.5 ２ 中弘南黒地域     22.3 ３ 三八地域 

  17.7 ４ 西北五地域     6.9 ５ 上十三地域      4.6 ６ むつ下北地域 

   2.3 ７ 県外（      ）  1.5   無回答 

 

 

 

問５ 「ご本人」が同居しているご家族に○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

  69.2 １ 父親        80.0 ２ 母親         41.5 ３ 兄弟姉妹 

   7.7 ４ 祖父        19.2 ５ 祖母          9.2 ６ 配偶者 

   9.2 ７ ご自身のお子さん   2.3 ８ その他（具体的に：         ） 

   1.5 ９ 同居家族はいない（単身世帯） 

 

 

 



保護者等用 

問６ 「ご本人」が最後に卒業（中退）した学校はどこですか。 

  

  4.6 １ 中学卒            39.2 ２ 高校（全日制）卒 

4.6 ３ 高校（全日制）中退       6.2 ４ 高校（定時制）卒 

  1.5 ５ 高校（定時制）中退      16.2 ６ 短大・専修学校卒 

  3.1 ７ 短大・専修学校中退      16.9 ８ 大学・大学院卒 

  6.9 ９ 大学・大学院中退        0.8     高校（通信制）中退 

 

 

 

問７ 現在、「ご本人」の生計を支えているのはどなたですか。生計を支えている方が複数いる場合

は、もっとも多く負担している人をお答えください。（○はひとつだけ） 

   

16.2 １ 本人自身           71.5 ２ 父母 

5.4 ３ 配偶者             0.0 ４ 兄弟姉妹 

  2.3 ５ 他の家族や親戚         3.1 ６ その他（具体的に：        ） 

1.5 ７ 生活保護を受けている 

 

 

 

問８ 「ご本人」はいま、仕事に就いていますか。 

 

 13.8 １ 正社員・正職員として働いている      

 12.3 ２ 契約社員・派遣社員として働いている 

20.8 ３ パート・アルバイトとして働いている    

50.8 ４ いいえ 

 2.3   無回答 

 

 

 

問９ 問８で「２ 契約社員・派遣社員として働いている」「３ パート・アルバイトとして働いて 

いる」または「４ いいえ」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」は、今後の自分の進路についてどのように考えていると思われますか。 

（○はひとつだけ）                                  (n=109 人) 

   

16.5 １ わからない 

47.7 ２ 正社員・正職員として働きたい       

0.9 ３ 契約社員・派遣社員として働きたい 

11.0 ４ パート・アルバイトとして働きたい 

0.0 ５ 自分で会社などをおこしたい 

8.3 ６ 進学したり資格をとったり技能・技術を身に付けたりもっと自分を磨いてから働きたい 

  3.7 ７ その他（具体的に：                              ） 

2.7 ８ 働きたくない 

  9.2   無回答 
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保護者等用 

問１０ 問９で「８ 働きたくない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜだと思われますか。（○はいくつでも）           （n=3 人） 

   

66.7 １ わからない 

33.3 ２ 健康上の理由があるから 

66.7 ３ なかなか仕事が決まらず、もう就職活動をしたくないから 

33.3 ４ 将来、やりたいことが見つからないから 

0.0 ５ 何もしたくないから          33.3 ６ もっと遊びたいから    

33.3 ７ 家族や親族からの援助があり働かなくても生活していけるから 

66.7 ８ 生活保護を受けており働かなくても生活していけるから 

0.0 ９ 働かなければならない理由が見つからないから 

100.0 10 その他（具体的に：                            ） 

 

 

 

問１１ いま、「ご本人」が日常生活や就職活動に関して、悩んだり困っていることはありますか。 

また、それはどんなことですか。（○はいくつでも） 

   

34.6 １ 人とのコミュニケーションがうまくとれない 

7.7 ２ 精神的に外出することが困難になっている 

16.9 ３ 信頼できる友人がいない 

6.9 ４ 悩み事を相談できる人がいない・相談機関がない     

20.8 ５ 希望する職種に求人がない（少ない）    

10.0 ６ 職種にはこだわっていないが、県内に働きたいところがない    

26.9 ７ なかなか採用されない          6.9 ８ 面接がうまくいかない 

10.0 ９ 健康状態がすぐれず、精力的に就職活動ができない 

11.5 10 就職するための技能・技術が身に付かない 

23.1 11 金銭的に生活にゆとりがない 

10.8 12 進学したり、資格・技能・技術を身に付けるなどもっと自分を磨きたいが、お金がない 

5.4 13 その他（具体的に：                            ） 

12.3 14 特にない 

10.8 15 わからない 

 

 

 

問１２ 「ご本人」は普段、どのくらい外出しますか。また、家族以外の人との交流はあります

か。（○はひとつだけ） 

 

 27.7 １ ほとんど毎日外出し、家族以外の人との交流もある 

 18.4 ２ 週に３～４日外出し、家族以外の人との交流もある 

  9.2 ３ ほとんど毎日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない 

10.0 ４ 週に３～４日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない        

 26.2 ５ 週に１～２日しか外出しない         

4.6 ６ 自室からは出るが、家からは外出しない  0.8 ７ 自室からほとんど出ない 

3.1   無回答 
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保護者等用 

問１３ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

 現在の状態になったのは、「ご本人」が何歳の頃ですか。（数字で具体的に）(n=66 人) 

    

   1.5  ６歳    1.5  ９歳    4.6 １２歳    1.5 １３歳 

      1.5 １４歳       3.0 １５歳    4.6 １６歳       1.5 １７歳 

   10.6 １８歳    9.1 １９歳    9.1 ２０歳       7.6 ２１歳 

    6.1  ２２歳    6.1 ２３歳       3.0 ２４歳    3.0 ２５歳 

   3.0 ３０歳    1.5 ３４歳    1.5 ３５歳    19.7 無回答 

 

 

問１４ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が現在の状態となってどのくらい経ちますか。（○はひとつだけ）（n=66 人） 

   

9.1 １ ６ヶ月未満            9.1 ２ ６ヶ月～1年 

 12.1 ３ １年～３年           19.7 ４ ３年～５年 

 10.6 ５ ５年～７年            24.2 ６ ７年以上           15.2    無回答 

  

 

問１５ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が現在の状態になったきっかけは何ですか。（○はいくつでも）（n=66 人） 

 

 19.7 １ 小・中・高校時代の不登校      18.2 ２ 小・中・高校時代のいじめ 

6.1 ３ 大学になじめなかった         3.0 ４ 受験に失敗した 

31.8 ５ 就職活動がうまくいかなかった    19.7 ６ 職場になじめなかった 

7.6 ７ 父親との関係がうまくいかなかった   6.1 ８ 母親との関係がうまくいかなかった 

3.0 ９ 父母以外の家族との関係がうまくいかなかった 

19.7 10 友人との関係がうまくいかなかった 12.1 11 働いたり外出したりする気力がない 

7.6 12 世の中に絶望した           7.6 13 病気をした（している） 

12.1 14 障害がある              3.0 15 妊娠した 

24.2 16 その他（具体的に：                             ） 

  4.5 17 わからない 

 

 

問１６ 「ご本人」は、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、誰かに相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

25.4 １ 父親                61.5 ２ 母親 

6.9 ３ 配偶者               16.2 ４ 兄弟姉妹 

3.8 ５ 祖父母に相談している         3.8 ６ １～５以外の家族や親戚 

22.3 ７ 友人・知人              5.4 ８ 職場の上司・同僚 

14.6 ９ わからない 

8.5 10 誰にも相談していない 
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保護者等用 

問１７ 問１６で「10 誰にも相談していない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜだと思われますか。（○はいくつでも）                      （n=11 人） 

 

36.4 １ 相談しても解決しないと思っているから  

18.2 ２ 家族などに心配をかけたくないから 

18.2 ３ 自分の悩みを人に知られたくないから  

9.1 ４ 相談したことを人に知られたくないから 

27.3 ５ 何を聞かれるか不安だから    36.4 ６ 悩みを相手にうまく話せないと思うから 

36.4 ７ 相談機関に相談しているから        

0.0 ８ 身近な人より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

 9.1 ９ その他（具体的に：                             ） 

 0.0 10 特に悩みがないから 

 9.1 11 わからない 

 

 

 

問１８ 「ご本人」は、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、相談機関に相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

2.3 １ 県の教育相談機関            29.2   ２ ハローワーク・公共職業安定所 

27.7 ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター）  36.9  ４ 地域若者サポートステーション 

1.5 ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所     0.8   ６ ひきこもり地域センター 

3.1 ７ 精神保健福祉センター            2.3   ８ 発達障害者支援センター 

3.8 ９ 市町村の相談機関           13.8  10 病院・診療所 

 4.6  11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

5.4 12 その他の相談機関（具体的に：                       ） 

  9.2 13 わからない 

20.8 14 相談していない 

 

 

 

問１９ 参考までに、「あなた」はこれまで、どのような相談機関に相談したことがありますか。 

（○はいくつでも） 

 

5.4 １ 県の教育相談機関            20.8 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

13.1 ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター）   22.3  ４ 地域若者サポートステーション 

2.3 ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所     1.5 ６ ひきこもり地域支援センター 

3.1 ７ 精神保健福祉センター          4.6 ８ 発達障害者支援センター 

6.9 ９ 市町村の相談機関           18.5  10 病院・診療所 

3.8 10 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

9.2 12 その他の相談機関（具体的に：                       ） 

 39.2 13 相談したことはない 

 

 

 

 



保護者等用 

問２０ 問１８で「13 相談していない」、または問１９で「12 相談したことはない」と回答した 

方にお聞きします。その理由はなぜですか。（○はいくつでも）       (n=57 人) 

 

0.0 １ 相談機関に相談して、たらい回しされた経験があるから（されそうだから） 

5.3 ２ 相談機関に相談したが、解決しなかった経験があるから 

8.8 ３ 相談機関があることを知らなかったから 

19.3 ４ どこの相談機関に相談したらよいかわからないから 

0.0 ５ 相談機関に相談して、既に解決したから 

14.0 ６ 相談機関より、家族や親戚の方が信頼できるから 

5.3 ７ 相談機関より、友人・知人の方が信頼できるから 

1.8 ８ 相談機関より、職場の上司・同僚の方が信頼できるから 

0.0 ９ 相談機関より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

7.0 10 相談しても解決できないと思うから  

1.8 11 自分の悩みを人に知られたくないから 

  1.8 12 相談したことを人に知られたくないから    1.8 13 何を聞かれるか不安だから 

  1.8 14 悩みを相手にうまく話せないと思うから    0.0 15 お金がかかるから 

  7.0 16 相談機関が近くにないから          

 12.3 17 その他（具体的に：                             ） 

 42.1 18 特に悩みがないから 

 

 

 

問２１ 「ご本人」もしくは「あなた」が、「ご本人」の日常生活や就職活動に関する悩みなどを相

談したり、支援を受けるにあたって、今後、どのような機能があったらよいと思いますか。 

（○はいくつでも） 

 

 

 63.1 １ 一つの窓口に相談すると様々な相談窓口への道筋をつけてくれる   

54.6 ２ 悩みが解決するまで継続的に相談に乗ってくれるシステムが整っている 

43.8 ３ 親身になって相談に乗ってくれる    13.1 ４ 医学的な助言をくれる 

 23.1 ５ 心理学の専門家が相談に乗ってくれる  15.4 ６ 精神科医が相談に乗ってくれる 

 12.3 ７ ２４時間、いつでも相談に乗ってくれる        

13.8 ８ 匿名で（自分の名前を知られずに）相談できる 

14.6 ９ インターネットやメールを活用して（相談機関に行くことなく）相談できる 

36.2 10 無料で相談できる             

19.2 11 同じ悩みを持つ人と出会え、交流できる「団体」や「会」 

2.3 12 ＮＰＯやフリースクールなどの民間相談機関 

6.2 13 自宅に専門家が来てくれる    26.2 14 自宅から近い場所に相談機関がある 

  3.1 15 その他（具体的に：                             ） 

  

 

  

 

 

 

 



保護者等用 

問２２ 最後に、「あなた」が「ご本人」の日常生活や就職活動に関して、感じていることや、若者

を支援する相談機関などに対する意見や要望などについて、自由にお書きください。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
… ご協力ありがとうございました … 



【本 人 用（中退経験者）】 

 

 

 

 

「若者自立支援のための実態把握調査」 

調 査 票 
（選択肢の左側に、単純集計の結果を記載している。特に記載のない限り、ｎ=17 人、単位=％となっている。） 

 

 

 このたびは、調査にご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

  この調査は、今後の若者支援のあり方を検討するため、皆様が日頃、どのようなことを考え、どの

ように過ごしているかをお伺いするもので、県内の１５歳から３９歳までの方にお願いしています。 

皆様のご意見は、調査対象者が特定されないよう集計いたします。また、調査結果につきましては、

報告書にまとめ、公表することとしておりますが、回答内容や個人情報が上記目的以外に使用された

り、外部に漏れることはありません。 

以下の〈回答の方法〉をご確認のうえ、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

〈回答の方法〉 

３． 質問は２１問あります。現在の記入時点での状況をお答えください。 

２．回答は、調査票の当てはまる番号を○で囲んでください。また、設問によっては、数字をご記入

いただいたり、具体的な内容を文章でご記入いただくところもあります。 

３．回答後は、添付の返信用封筒に入れ、封をしてポストに投函してください。 

  （本調査は、「ＮＰＯ法人ワーカーズコープ」への委託により実施しています。） 

４．この調査でご不明の点がございましたら、下記にお問い合わせください。 

 

 

 
 

… 担 当 … 
 
 

青森県環境生活部青少年・男女共同参画課青少年グループ 

「若者自立支援のための実態把握調査」担当 

ＴＥＬ ０１７－７３４－９２２６ 

E-mail seishonen@pref.aomori.lg.jp 

 



【本 人 用（中退経験者）】 

問１ あなたの性別をお答えください。 

 

 52.9 １  男        47.1 ２  女        

 

 

 

問２ あなたの年齢をお答えください。 

 

 100.0 １ １５歳～１９歳  0.0 ２ ２０歳～２４歳  0.0 ３ ２５歳～２９歳 

  0.0 ４ ３０歳～３４歳  0.0 ５ ３５歳～３９歳 

 

 

 

問３ あなたが住んでいる市町村名を（  ）内に記述してください。 

 

      0.0  東青地域     29.4 中弘南黒地域     47.1 三八地域 

5.9  西北五地域    17.6 上十三地域       0.0 むつ下北地域 

 

 

問４ 現在あなたと同居しているご家族に○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

52.9 １ 父親        94.1 ２ 母親      52.9 ３ 兄弟姉妹 

 17.6 ４ 祖父        29.4 ５ 祖母       0.0 ６ 配偶者 

 11.8 ７ ご自身のお子さん   0.0 ８ その他（具体的に：         ） 

  0.0 ９ 同居家族はいない（単身世帯） 

 

 

 

問５ あなたが最後に卒業（中退）した学校はどこですか。 

  

  5.9 １ 中学卒                         0.0 ２ 高校（全日制）卒 

76.5  ３ 高校（全日制）中退          0.0 ４ 高校（定時制）卒 

 17.6 ５ 高校（定時制）中退               0.0  ６ 短大・専修学校卒 

 0.0 ７ 短大・専修学校中退          0.0 ８ 大学・大学院卒 

  0.0 ９ 大学・大学院中退 

 

 

 

問５－１ 問５で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

① 中退したときの学年 及び ②中退した学科 を教えてください。（ｎ=16 人） 

    

①  中退時       62.5 １年生      31.3 ２年生     6.2 ３年生 

②  中退した学科   68.8 １ 普通科   0.0 ２ 農業科   12.5 ３ 工業科 

    12.5 ４ 商業科   0.0 ５ 総合学科   6.2 ６ その他（具体的に： ） 

 

 



【本 人 用（中退経験者）】 

問５－２ 問５で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

あなたが中退した理由はなぜですか。（○はいくつでも）         （ｎ=16 人） 

  

  6.3 １ 勉強がわからなかったから     25.0 ２ 校則や校風があわなかったから 

12.5 ３ 仲のよい友達が辞めてしまったから  6.3 ４ 問題行動を起こしたから 

 18.8  ５ 第一希望の高校ではなかったから  25.0 ６ 人間関係がうまくいかなかったから 

  0.0  ７ 親に辞めさせられたから       0.0 ８ 経済的な余裕がなかったから 

 18.8 ９ 健康上の理由から         12.5 10 妊娠したから 

  0.0 11 高校生活以外に興味があることができたから 

 50.0 12 欠席や欠時がたまって進級できそうにもなかったから 

  6.3 13 早く経済的に自立したかったから 

  0.0 14 早く家を出たかったから 

  6.3 15 その他（具体的に：                           ） 

  6.3   無回答 

 

 

問５－３ 問５で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

あなたが中退をすることについて誰に相談しましたか。（○はいくつでも）  (n=16 人) 

  

 56.3 １ 親       18.8 ２ 兄弟姉妹       18.8 ３ 中退をした学校の先生 

  0.0 ４ 小中学校の先生 18.8 ５ 中退をした学校の友人  6.3 ６ ５以外の友人 

0.0 ７ 先輩       6.3 ８ 中退経験のある人     

6.3  ９ 地域若者サポートステーションなど相談機関の職員 

0.0  10 インターネットで交流のある人 

6.3  11 その他（具体的に：                         ） 

 18.8      無回答 

 

 

問５－４ 問５で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

あなたが中退するにあたって、また中退後に、今後の自分の進路を考えたり、日常生活 

を行っていくうえで、どのような情報を知っていたらよかったと思いましたか。 

（○はひとつだけ）       (n=16 人) 

   

12.5  １ 今後の進路について悩んだ時に相談する方法 

12.5  ２ 他の高校に転入学する方法   6.3 ３ 学力向上について悩んだ時に相談する方法 

12.5  ４ 高等学校卒業程度認定試験（高卒認定試験）を受ける方法 

0.0  ５ 仕事で困った時に相談する方法     

0.0  ６ 生活で困った時に相談する方法 

0.0  ７ 精神的に不安定になった時に相談する方法 

0.0  ８ 職業に必要な技能を得るときに、職業訓練を受ける方法 

6.2  ９ 雇用保険（失業による生活不安に対して、現金を給付する制度） 

0.0  10 奨学金・高校授業料無償などの進学支援制度 

0.0  11 その他（具体的に：                             ） 

25.0  12 特に必要ない 

25.0      無回答 

 



【本 人 用（中退経験者）】 

問６ 現在、あなたの生計を支えているのはどなたですか。生計を支えている方が複数いる場合は、

もっとも多く負担している人をお答えください。（○はひとつだけ） 

   

0.0 １ あなた自身            82.3 ２ 父母 

0.0 ３ 配偶者               5.9 ４ 兄弟姉妹 

5.9 ５ 他の家族や親戚           0.0 ６ その他（具体的に：      ） 

0.0 ７ 生活保護を受けている 

5.9   無回答 

 

 

問７ あなたはいま、仕事に就いていますか。 

 

  0.0 １ 正社員・正職員として働いている      

  0.0 ２ 契約社員・派遣社員として働いている 

41.2 ３ パート・アルバイトとして働いている    

52.9 ４ いいえ                          

5.9 無回答 

 

 

問８ 問７で「２ 契約社員・派遣社員として働いている」「３ パート・アルバイトとして働いて 

いる」または「４ いいえ」と回答した方にお聞きします。               (n=16 人) 

あなたは、今後の自分の進路についてどのように考えていますか。（○はひとつだけ） 

   

12.5 １ 正社員・正職員として働きたい       

0.0 ２ 契約社員・派遣社員として働きたい 

18.8 ３ パート・アルバイトとして働きたい 

6.2 ４ 自分で会社などをおこしたい 

37.5 ５ 進学したり資格をとったり技能・技術を身に付けたりもっと自分を磨いてから働きたい 

0.0 ６ その他（具体的に：                              ） 

6.2 ７ 働きたくない 

18.8  無回答 

 

 

問９ 問８で「７ 働きたくない」と回答した方にお聞きします。 

その理由を教えてください。（○はいくつでも）                (n=1 人) 

   

0.0 １ 健康上の理由があるから 

0.0 ２ なかなか仕事が決まらず、もう就職活動をしたくないから 

100.0 ３ 将来、やりたいことが見つからないから 

100.0 ４ 何もしたくないから           100.0 ５ もっと遊びたいから    

 0.0 ６ 家族や親族からの援助があり働かなくても生活していけるから 

0.0 ７ 生活保護を受けており働かなくても生活していけるから 

0.0 ８  働かなければならない理由が見つからないから 

0.0 ９ その他（具体的に：                          ） 
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【本 人 用（中退経験者）】 

問１０ いま、あなたが日常生活や就職活動に関して、悩んだり困っていることはありますか。 

また、それはどんなことですか。（○はいくつでも） 

   

23.5 １ 人とのコミュニケーションがうまくとれない 

0.0 ２ 精神的に外出することが困難になっている 

5.9 ３ 信頼できる友人がいない 

5.9 ４ 悩み事を相談できる人がいない・相談機関がない     

11.8 ５ 希望する職種に求人がない（少ない）    

5.9 ６ 職種にはこだわっていないが、県内に働きたいところがない    

0.0 ７ なかなか採用されない         0.0 ８ 面接がうまくいかない 

5.9 ９ 健康状態がすぐれず、精力的に就職活動ができない 

5.9 10 就職するための技能・技術が身に付かない 

17.6 11 金銭的に生活にゆとりがない 

17.6 12 進学したり、資格・技能・技術を身に付けるなどもっと自分を磨きたいが、お金がない 

0.0 13 その他（具体的に：                          ） 

 47.1 14 特にない 

 

 

 

問１１ あなたは普段、どのくらい外出しますか。また、家族以外の人との交流はありますか。 

（○はひとつだけ） 

 

 29.4 １ ほとんど毎日外出し、家族以外の人との交流もある  

23.5 ２ 週に３～４日外出し、家族以外の人との交流もある 

5.9 ３ ほとんど毎日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない 

 5.9 ４ 週に３～４日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない          

 23.5 ５ 週に１～２日しか外出しない       

11.8 ６ 自室からは出るが、家からは外出しない   

0.0 ７ 自室からほとんど出ない 

 

 

 

問１２ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

 現在の状態になったのは、あなたが何歳の頃ですか。（数字で具体的に）         (n=8 人) 

 

37.5 １５歳             25.0 １６歳 

12.5 １７歳             25.0 無回答 

 

 

問１３ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

現在の状態となってどのくらい経ちますか。（○はひとつだけ）        （ｎ=8 人） 

   

12.5 １ ６ヶ月未満          25.0  ２ ６ヶ月～１年 

 50.0 ３ １年～３年           0.0  ４ ３年～５年 

  0.0 ５ ５年～７年           0.0  ６ ７年以上      12.5  無回答 
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【本 人 用（中退経験者）】 

問１４ 問１１で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

現在の状態になったきっかけは何ですか。（○はいくつでも）                 (ｎ=8 人) 

 

 50.0 １ 小・中・高校時代の不登校      0.0 ２ 小・中・高校時代のいじめ 

0.0 ３ 大学になじめなかった        0.0 ４ 受験に失敗した 

0.0  ５ 就職活動がうまくいかなかった    0.0 ６ 職場になじめなかった 

0.0  ７ 父親との関係がうまくいかなかった  0.0 ８ 母親との関係がうまくいかなかった 

0.0  ９ 父母以外の家族との関係がうまくいかなかった 

12.5 10 友人との関係がうまくいかなかった   25.0 11 働いたり外出したりする気力がな

い 

0.0 12 世の中に絶望した          12.5 13 病気をした（している） 

0.0  14 障害がある             12.5 15 妊娠した 

0.0  16 その他（具体的に：                       ） 

  12.5 無回答 

 

 

問１５ あなたは、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、誰かに相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

17.6  １ 父親                47.1 ２ 母親 

0.0  ３ 配偶者                11.8 ４ 兄弟姉妹 

5.9   ５ 祖父母に相談している         0.0 ６ １～５以外の家族や親戚 

35.3  ７ 友人・知人              5.9 ８ 職場の上司・同僚 

23.5  ９ 誰にも相談していない 

 

 

 

問１６ 問１５で「９ 誰にも相談していない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜですか。（○はいくつでも）                             (n=4 人) 

 

25.0 １ 相談しても解決できないと思うから  

25.0 ２ 家族などに心配をかけたくないから 

0.0 ３ 自分の悩みを人に知られたくないから  

0.0 ４ 相談したことを人に知られたくないから 

0.0 ５ 何を聞かれるか不安だから       

0.0 ６ 悩みを相手にうまく話せないと思うから 

0.0 ７ 相談機関に相談しているから        

0.0 ８ 身近な人より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

25.0 ９ その他（具体的に：                       ） 

75.0 10 特に悩みがないから 

 

 

 

 

 

 



【本 人 用（中退経験者）】 

 

問１７ あなたはこれまで、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、どのような相談機関に相談 

したことがありますか。（○はいくつでも） 

 

0.0  １ 県の教育相談機関             11.8 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

0.0  ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター）  0.0 ４ 地域若者サポートステーション 

5.9  ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所    0.0 ６ ひきこもり支援センター 

0.0 ７ 精神保健福祉センター         0.0  ８ 発達障害者支援センター      

5.9 ９ 市町村の相談機関 19.0         29.4  10 病院・診療所 

0.0 11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

5.9  12 その他の相談機関（具体的に：                     ） 

58.8 13 相談したことはない 

 

 

問１８ あなたは現在、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、相談機関に相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

0.0  １ 県の教育相談機関             11.8 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

0.0  ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター）  0.0 ４ 地域若者サポートステーション 

5.9  ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所    0.0 ６ ひきこもり支援センター 

0.0 ７ 精神保健福祉センター         0.0  ８ 発達障害者支援センター      

5.9 ９ 市町村の相談機関           11.8  10 病院・診療所 

0.0 11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

0.0  12 その他の相談機関（具体的に：                     ） 

17.6 13 相談していない 

 

 

問１９ 問１７で「12 相談したことはない」、または問１８で「12 相談していない」と回答した 

方にお聞きします。その理由はなぜですか。（○はいくつでも）           (n=16 人) 

 

0.0 １ 相談機関に相談して、たらい回しされた経験があるから（されそうだから） 

6.2 ２ 相談機関に相談したが、解決しなかった経験があるから 

0.0 ３ 相談機関があることを知らなかったから 

6.2 ４ どこの相談機関に相談したらよいかわからないから 

0.0 ５ 相談機関に相談して、既に解決したから 

6.2 ６ 相談機関より、家族や親戚の方が信頼できるから 

0.0 ７ 相談機関より、友人・知人の方が信頼できるから 

0.0 ８ 相談機関より、職場の上司・同僚の方が信頼できるから 

0.0 ９ 相談機関より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

6.2 10 相談しても解決できないと思うから 0.0 11 自分の悩みを人に知られたくないから 

  0.0 12 相談したことを人に知られたくないから 0.0 13 何を聞かれるか不安だから 

 12.6 14 悩みを相手にうまく話せないと思うから 6.2 15 お金がかかるから 

  0.0 16 相談機関が近くにないから          

0.0 17 その他（具体的に：                          ） 

 56.4 18 特に悩みがないから 
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【本 人 用（中退経験者）】 

問２０ 皆様が日常生活や就職活動に関する悩みなどを相談したり、支援を受けるにあたって、今

後、どのような機能があったらよいと思いますか。（○はいくつでも） 

 

 17.6 １ 一つの窓口に相談すると様々な相談窓口への道筋をつけてくれる   

17.6 ２ 悩みが解決するまで継続的に相談に乗ってくれるシステムが整っている 

29.4 ３ 親身になって相談に乗ってくれる    5.9 ４ 医学的な助言をくれる 

 17.6 ５ 心理学の専門家が相談に乗ってくれる 17.6 ６ 精神科医が相談に乗ってくれる 

 11.8 ７ ２４時間、いつでも相談に乗ってくれる        

41.2 ８ 匿名で（自分の名前を知られずに）相談できる 

41.2 ９ インターネットやメールを活用して（相談機関に行くことなく）相談できる 

41.2 10 無料で相談できる             

5.9 11 同じ悩みを持つ人と出会え、交流できる「団体」や「会」 

0.0 12 ＮＰＯやフリースクールなどの民間相談機関 

0.0 13 自宅に専門家が来てくれる     11.8 14 自宅から近い場所に相談機関がある 

17.6 15 その他（具体的に：                           ） 

 

 

問２１ 最後に、あなたが日常生活や就職活動に関して、感じていることや、若者を支援する相談機

関などに対する意見や要望などについて、自由にお書きください。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
… ご協力ありがとうございました … 



【保護者等用（中退経験者）】 

 

 

 

 

「若者自立支援のための実態把握調査」 

調 査 票 
（選択肢の左側に、単純集計の結果を記載している。特に記載のない限り、ｎ=18 人、単位=％となっている。） 

 

 

 このたびは、調査にご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

  この調査は、今後の子ども・若者支援のあり方を検討するため、県内の１５歳から 

３９歳までの子ども・若者（以下、「ご本人」とします。）の保護者・親族等の皆様（以下、「あなた」

とします。）に、ご本人が日頃、どのようなことを考え、どのように過ごしているかをお伺いするも

のです。 

皆様のご意見は、調査対象者が特定されないよう集計いたします。また、調査結果につきましては、

報告書にまとめ、公表することとしておりますが、回答内容や個人情報が上記目的以外に使用された

り、外部に漏れることはありません。 

以下の〈回答の方法〉をご確認のうえ、ご回答くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

〈回答の方法〉 

４． 質問は２２問あります。現在の記入時点での状況をお答えください。 

２．回答は、調査票の当てはまる番号を○で囲んでください。また、設問によっては、数字をご記入

いただいたり、具体的な内容を文章でご記入いただくところもあります。 

３．回答後は、添付の返信用封筒に入れ、封をしてポストに投函してください。 

  （本調査は、「ＮＰＯ法人ワーカーズコープ」への委託により実施しています。） 

４．この調査でご不明の点がございましたら、下記にお問い合わせください。 

 

 

… 担 当 … 
 
 

青森県環境生活部青少年・男女共同参画課青少年グループ 

「若者自立支援のための実態把握調査」担当 

ＴＥＬ ０１７－７３４－９２２６ 

E-mail seishonen@pref.aomori.lg.jp 

 

 



【保護者等用（中退経験者）】 

・「ご本人」 … あなたの子ども・孫 等 

・「あなた」 … 保護者・親族 等 （この調査に回答される方） 

 

 

 

問１ 「ご本人」との関係をお答えください。                                   

 

5.6  １ 父親         88.8 ２ 母親        0.0 ３ 兄弟姉妹 

  0.0 ４ 祖父         5.6 ５ 祖母       0.0 ６ 配偶者 

  0.0 ７ 伯父・叔父      0.0 ８ 伯母・叔母 

0.0 ９ その他（具体的に：         ） 

 

 

問２ 「ご本人」の性別をお答えください。                                     

 

 44.4  １  男               55.6 ２  女 

 

 

 

問３ 「ご本人」の年齢をお答えください。                                     

 

100.0  １ １５歳～１９歳   0.0 ２ ２０歳～２４歳   0.0 ３ ２５歳～２９歳 

  0.0  ４ ３０歳～３４歳   0.0 ５ ３５歳～３９歳 

 

 

 

問４ 「ご本人」が住んでいる市町村名を（  ）内に記述してください。           

  

   0.0 東青地域     22.2 中弘南黒地域      50.0 三八地域 

5.6 西北五地域    22.2 上十三地域        0.0 むつ下北地域 

 

 

 

問５ 「ご本人」が同居しているご家族に○をつけてください。（○はいくつでも）    

 

 50.0  １ 父親        83.3 ２ 母親       38.9 ３ 兄弟姉妹 

 16.7  ４ 祖父        22.2 ５ 祖母        0.0 ６ 配偶者 

 11.1  ７ ご自身のお子さん   5.6 ８ その他（具体的に：         ） 

  0.0  ９ 同居家族はいない（単身世帯） 

 

 

 

 

 

 

 



【保護者等用（中退経験者）】 

問６ 「ご本人」が最後に卒業（中退）した学校はどこですか。                     

  

  0.0  １ 中学卒                        0.0  ２ 高校（全日制）卒 

83.3  ３ 高校（全日制）中退           0.0 ４ 高校（定時制）卒 

 16.7  ５ 高校（定時制）中退               0.0  ６ 短大・専修学校卒 

  0.0  ７ 短大・専修学校中退          0.0 ８ 大学・大学院卒 

  0.0  ９ 大学・大学院中退 

 

 

問６－１ 問６で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。                 

「ご本人」が ①中退したときの学年 及び ②中退した学科 を教えてください。 

    

①  中退時    55.6 １年生   38.9 ２年生   5 .5 ３年生 

②  中退した学科 66.6 １ 普通科  0.0 ２ 農業科    5.6 ３ 工業科  

11.1 ４ 商業科  5.6 ５ 総合学科 11.1 ６ その他（具体的に：  ） 

 

 

問６－２ 問６で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が中退した理由はなぜですか。（○はいくつでも）             

  

  5.6  １ 勉強がわからなかったから     33.3  ２ 校則や校風があわなかったから 

5.6  ３ 仲のよい友達が辞めてしまったから 11.1 ４ 問題行動を起こしたから 

 11.1  ５ 第一希望の高校ではなかったから   22.2 ６ 人間関係がうまくいかなかったから 

  0.0  ７ 親に辞めさせられたから       0.0 ８ 経済的な余裕がなかったから 

 27.8  ９ 健康上の理由から         11.1 10 妊娠したから 

  5.6  11 高校生活以外に興味があることができたから 

 33.3  12 欠席や欠時がたまって進級できそうにもなかったから 

  5.6  13 早く経済的に自立したかったから 

  0.0  14 早く家を出たかったから 

  5.6  15 その他（具体的に：                             ） 

  0.0  16 わからない 

 

 

問６－３ 問６で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。                 

「ご本人」は、中退をすることについて誰に相談していましたか。（○はいくつでも） 

  

 83.3  １ 親       16.7 ２ 兄弟姉妹         33.3 ３ 中退をした学校の先生 

  0.0  ４ 小中学校の先生 11.1 ５ 中退をした学校の友人 16.7 ６ ５以外の友人 

5.6  ７ 先輩      11.1 ８ 中退経験のある人     

0.0  ９ 地域若者サポートステーションなど相談機関の職員 

0.0  10 インターネットで交流のある人 

0.0  11 その他（具体的に：                           ） 

0.0  12 わからない      

 

 

 



【保護者等用（中退経験者）】 

問６－４ 問６で「３」または「５」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が中退するにあたって、また中退後に、今後の自分の進路を考えたり、日常 

生活を行っていくうえで、どのような情報を知っていたらよかったのではないかと思い 

ますか。（○はひとつだけ）                                             

   

33.3  １ 今後の進路について悩んだ時に相談する方法 

16.6  ２ 他の高校に転入学する方法    0.0 ３ 学力向上について悩んだ時に相談する方法 

11.1  ４ 高等学校卒業程度認定試験（高卒認定試験）を受ける方法 

0.0  ５ 仕事で困った時に相談する方法 0.0 ６ 生活で困った時に相談する方法 

0.0  ７ 精神的に不安定になった時に相談する方法 

5.6  ８ 職業に必要な技能を得るときに、職業訓練を受ける方法 

0.0  ９ 雇用保険（失業による生活不安に対して、現金を給付する制度） 

0.0  10 奨学金・高校授業料無償などの進学支援制度 

5.6  11 その他（具体的に：                             ） 

5.6  12 特に必要ない                 22.2  13  無回答 

 

 

問７ 現在、「ご本人」の生計を支えているのはどなたですか。生計を支えている方が複数いる場合

は、もっとも多く負担している人をお答えください。（○はひとつだけ）        

   

5.6  １ 本人自身             77.6 ２ 父母 

0.0  ３ 配偶者               5.6 ４ 兄弟姉妹 

  5.6  ５ 他の家族や親戚           5.6 ６ その他（具体的に：       ） 

0.0  ７ 生活保護を受けている           

 

 

問８ 「ご本人」はいま、仕事に就いていますか。                                  

 

 0.0  １ 正社員・正職員として働いている   0.0 ２ 契約社員・派遣社員として働いている 

50.0  ３ パート・アルバイトとして働いている  50.0 ４ いいえ  0.0 無回答 

 

 

問９ 問８で「２ 契約社員・派遣社員として働いている」「３ パート・アルバイトとして働いて 

いる」または「４ いいえ」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」は、今後の自分の進路についてどのように考えていると思われますか。 

（○はひとつだけ）           

   

11.1  １ わからない             22.2 ２ 正社員・正職員として働きたい   

0.0  ３ 契約社員・派遣社員として働きたい  11.1 ４ パート・アルバイトとして働きたい 

0.0  ５ 自分で会社などをおこしたい 

38.8  ６ 進学したり資格をとったり技能・技術を身に付けたりもっと自分を磨いてから働きたい 

5.6  ７ その他（具体的に：                            ） 

5.6  ８ 働きたくない    5.6 無回答 
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【保護者等用（中退経験者）】 

問１０ 問９で「８ 働きたくない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜだと思われますか。（○はいくつでも）                     （n=1 人） 

   

0.0 １ わからない             0.0 ２ 健康上の理由があるから 

0.0 ３ なかなか仕事が決まらず、もう就職活動をしたくないから 

100.0 ４ 将来、やりたいことが見つからないから 

100.0 ５ 何もしたくないから         0.0 ６ もっと遊びたいから       

0.0 ７ 家族や親族からの援助があり働かなくても生活していけるから 

0.0 ８ 生活保護を受けており働かなくても生活していけるから 

100.0 ９ 働かなければならない理由が見つからないから 

0.0 10 その他（具体的に：                           ） 

 

 

問１１ いま、「ご本人」が日常生活や就職活動に関して、悩んだり困っていることはありますか。 

また、それはどんなことですか。（○はいくつでも）                        

   

11.1  １ 人とのコミュニケーションがうまくとれない 

0.0  ２ 精神的に外出することが困難になっている   11.1  ３ 信頼できる友人がいない 

5.6  ４ 悩み事を相談できる人がいない・相談機関がない     

5.6  ５ 希望する職種に求人がない（少ない）    

5.6  ６ 職種にはこだわっていないが、県内に働きたいところがない    

5.6  ７ なかなか採用されない             0.0 ８ 面接がうまくいかない 

5.6  ９ 健康状態がすぐれず、精力的に就職活動ができない 

11.1  10 就職するための技能・技術が身に付かない 

5.6  11 金銭的に生活にゆとりがない 

11.1  12 進学したり、資格・技能・技術を身に付けるなどもっと自分を磨きたいが、お金がない 

11.1  13 その他（具体的に：                            ） 

16.7  14 特にない                  33.3 15 わからない 

 

 

問１２ 「ご本人」は普段、どのくらい外出しますか。また、家族以外の人との交流はあります

か。（○はひとつだけ） 

 

 38.9  １ ほとんど毎日外出し、家族以外の人との交流もある 

 16.7  ２ 週に３～４日外出し、家族以外の人との交流もある 

  0.0  ３ ほとんど毎日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない 

5.5  ４ 週に３～４日外出するが、家族以外の人との交流はほとんどない        

 27.8  ５ 週に１～２日しか外出しない         

11.1  ６ 自室からは出るが、家からは外出しない  0.0 ７ 自室からほとんど出ない 

 

 

問１３ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

 現在の状態になったのは、「ご本人」が何歳の頃ですか。（数字で具体的に）  （ｎ=8 人） 

  

    50.0 15歳    25.0 16歳    12.5 17歳     12.5 18歳 
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【保護者等用（中退経験者）】 

問１４ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が現在の状態となってどのくらい経ちますか。（○はひとつだけ） （ｎ=8 人） 

   

37.5  １ ６ヶ月未満     12.5   ２ ６ヶ月～１年 

  50.0  ３ １年～３年         0.0    ４ ３年～５年 

   0.0    ５ ５年～７年         0.0   ６ ７年以上 

  

 

問１５ 問１２で「３」「４」「５」「６」「７」と回答した方にお聞きします。 

「ご本人」が現在の状態になったきっかけは何ですか。（○はいくつでも）   (n=8 人) 

 

25.0  １ 小・中・高校時代の不登校     12.5  ２ 小・中・高校時代のいじめ 

0.0  ３ 大学になじめなかった        0.0 ４ 受験に失敗した 

0.0  ５ 就職活動がうまくいかなかった    0.0 ６ 職場になじめなかった 

0.0  ７ 父親との関係がうまくいかなかった  0.0 ８ 母親との関係がうまくいかなかった 

0.0  ９ 父母以外の家族との関係がうまくいかなかった 

12.5  10 友人との関係がうまくいかなかった  0.0 11 働いたり外出したりする気力がない 

0.0  12 世の中に絶望した          12.5 13 病気をした（している） 

0.0  14 障害がある            25.0 15 妊娠した 

37.5  16 その他（具体的に：                         ） 

12.5  17 わからない 

 

 

問１６ 「ご本人」は、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、誰かに相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

22.2  １ 父親                55.6 ２ 母親 

0.0  ３ 配偶者               27.8 ４ 兄弟姉妹 

5.6  ５ 祖父母に相談している         0.0 ６ １～５以外の家族や親戚 

33.3  ７ 友人・知人              0.0 ８ 職場の上司・同僚 

11.1  ９ わからない 

16.7  10 誰にも相談していない 

 

 

 

問１７ 問１６で「10 誰にも相談していない」と回答した方にお聞きします。 

その理由はなぜだと思われますか。（○はいくつでも）                    （ｎ=3 人） 

 

33.3 １ 相談しても解決しないと思っているから 0.0 ２ 家族などに心配をかけたくないから 

0.0 ３ 自分の悩みを人に知られたくないから 0.0 ４ 相談したことを人に知られたくないから 

33.0 ５ 何を聞かれるか不安だから        0.0 ６ 悩みを相手にうまく話せないと思うから 

0.0 ７ 相談機関に相談しているから        

33.3 ８ 身近な人より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

0.0 ９ その他（具体的に：                            ） 

33.3 10 特に悩みがないから         0.0 11 わからない 
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【保護者等用（中退経験者）】 

問１８ 「ご本人」は、日常生活や就職活動に関する悩みなどを、相談機関に相談していますか。 

（○はいくつでも） 

 

0.0  １ 県の教育相談機関            16.7 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

0.0  ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター） 0.0 ４ 地域若者サポートステーション 

0.0  ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所   0.0 ６ ひきこもり地域支援センター（H28） 

0.0  ７ 精神保健福祉センター        0.0 ８ 発達障害者支援センター 

0.0  ９ 市町村の相談機関             11.1 10 病院・診療所     

0.0  11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

 5.6  12 その他の相談機関（具体的に：  ） 11.1 13 わからない 

 55.6 14 相談していない 

 

 

問１９ 参考までに、「あなた」はこれまで、どのような相談機関に相談したことがありますか。 

（○はいくつでも） 

 

11.1  １ 県の教育相談機関          22.2 ２ ハローワーク・公共職業安定所 

0.0  ３ ジョブカフェ（若年者就職支援センター） 5.6 ４ 地域若者サポートステーション 

22.2  ５ 児童相談所・保健所・福祉事務所   5.6 ６ ひきこもり地域支援センター（H28） 

5.6  ７ 精神健康福祉センター        5.6 ８ 発達障害者支援センター 

5.6  ９ 市町村の相談機関          38.9 10 病院・診療所  

0.0  11 ＮＰＯやフリースクールなどの民間機関 

11.1  12 その他の相談機関（具体的に：  ） 38.9 13  相談したことはない 

 

 

 

問２０ 問１８で「14 相談していない」、または問１９で「13 相談したことはない」と回答した 

方にお聞きします。その理由はなぜですか。（○はいくつでも）           (n=12 人) 

 

0.0  １ 相談機関に相談して、たらい回しされた経験があるから（されそうだから） 

0.0  ２ 相談機関に相談したが、解決しなかった経験があるから 

8.3  ３ 相談機関があることを知らなかったから 

16.7  ４ どこの相談機関に相談したらよいかわからないから 

0.0  ５ 相談機関に相談して、既に解決したから 

0.0  ６ 相談機関より、家族や親戚の方が信頼できるから 

0.0  ７ 相談機関より、友人・知人の方が信頼できるから 

0.0  ８ 相談機関より、職場の上司・同僚の方が信頼できるから 

0.0  ９ 相談機関より、インターネット上の知り合いや掲示板で相談する方が気楽だから 

16.7  10 相談しても解決できないと思うから  0.0 11 自分の悩みを人に知られたくないから 

0.0  12 相談したことを人に知られたくないから 0.0  13 何を聞かれるか不安だから 

8.3  14 悩みを相手にうまく話せないと思うから 0.0  15 お金がかかるから 

 0.0  16 相談機関が近くにないから          

 8.3  17 その他（具体的に：                           ） 

41.7  18 特に悩みがないから 

 

 



【保護者等用（中退経験者）】 

問２１ 「ご本人」もしくは「あなた」が、「ご本人」の日常生活や就職活動に関する悩みなどを相

談したり、支援を受けるにあたって、今後、どのような機能があったらよいと思いますか。 

（○はいくつでも） 

 

 38.9  １ 一つの窓口に相談すると様々な相談窓口への道筋をつけてくれる   

55.6  ２ 悩みが解決するまで継続的に相談に乗ってくれるシステムが整っている 

38.9  ３ 親身になって相談に乗ってくれる   16.7 ４ 医学的な助言をくれる 

 38.9  ５ 心理学の専門家が相談に乗ってくれる 33.3 ６ 精神科医が相談に乗ってくれる 

 11.1  ７ ２４時間、いつでも相談に乗ってくれる        

16.7  ８ 匿名で（自分の名前を知られずに）相談できる 

27.8  ９ インターネットやメールを活用して（相談機関に行くことなく）相談できる 

55.6  10 無料で相談できる             

27.8  11 同じ悩みを持つ人と出会え、交流できる「団体」や「会」 

5.6  12 ＮＰＯやフリースクールなどの民間相談機関 

11.1  13 自宅に専門家が来てくれる      5.6 14 自宅から近い場所に相談機関がある 

  5.6  15 その他（具体的に：                           ） 

  

 

 

問２２ 最後に、「あなた」が「ご本人」の日常生活や就職活動に関して、感じていることや、若者

を支援する相談機関などに対する意見や要望などについて、自由にお書きください。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
… ご協力ありがとうございました …



 

 

 

 


